	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. _____/2022 PËR VLERËSIMIN E NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Loris Begu - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Emri: Loris Begu
Kontakti: loris.10.begu@gmail.com
Komentet:

1. Viteve të kaluara janë evidentuar ankesa të shumta nga nxënësit dhe prindërit në lidhje me mbingarkesën e panevojshme të nxënësve, si pasojë e përcaktimit jo të mirë të instrumenteve dhe kritereve vlerësuese.
Si shembull, në një lëndë të caktuar kanë qenë instrumente vlerësimi plotësimi i fletores së punës dhe detyrat e shtëpisë. Këto dyja kanë shumë ngjashmëri dhe nuk ka nevojë të jenë instrumente të ndara, sepse shpesh kërkesat e detyrave të dhëna nga mësimdhënësit janë edhe kërkesa në fletoren e punës, ose plotësimi i fletores së punës është dhënë si detyrë shtëpie. Logjikisht, në këtë rast këto dy instrumente do të mund të shkriheshin në vetëm një, pra të vlerësohen me një notë, e jo dy.
Për të shmangur këto probleme dhe për të reduktuar pakënaqësitë te prindërit e nxënësit, unë propozoj që Këshilli i Nxënësve (tutje KN) dhe/ose Këshilli i Prindërve (tutje KP) të kenë mundësinë të parashtrojnë komente me shkrim në procesin e përcaktimit të instrumenteve, siç parashihet në pikën 3.5 të nenit 5 të këtij draft-udhëzimi administrativ. Natyrisht, duhet të kemi parasysh se ky inkuadrim i nxënësve dhe prindërve në vlerësim do të mund të cilësohej ndikim te mësimdhënësit, por kjo do të duhej të bëhej në një artikulim me fakte dhe evidenca. Pra, KN ose KP do të paraqisnin fakte dhe evidenca se pse një instrument/kriter është mbingarkues ose ndikon negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të nxënësve.
Kjo do të mund të rregullohej me një pikë re, që do mund të formulohej si në vijim:

Pasi Aktivet Profesionale caktojnë instrumentet e vlerësimit, ata i dërgojnë ato te drejtori i shkollës, i cili më pas në mënyrë të përmbledhur i dërgon për komente në KN dhe KP. KN dhe KP kanë të drejtë të japin komente me shkrim për të vlerësuar nëse instrumentet e përcaktuara nga Aktivet Profesionale shkaktojnë mbingarkesë të panevojshme te nxënësit apo ndikojnë negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të tyre. Këto komente duhet të paraqesin opinion e përgjithshëm të nxënësve dhe prindërve, bazuar në fakte dhe evidenca të arsyeshme. Komentet i dorëzohen drejtorit, i cili më pas i përcjellë te Aktivet Profesionale. Aktivet Profesionale vlerësojnë nëse këto komente janë të arsyshme dhe propozimet e tyre duhet të zbatohen.

2. Testet apo provimet janë një ndër instrumentet më të përhapura te mësimdhënësit, por fatkeqësisht ato shpesh janë penalizuese dhe jo mirë të përpiluara. Duke qenë se një nxënës mund të ketë diçka të papritur (kokëdhimbje, urgjencë familjare, gjendje jo të mirë emocionale, etj.), që i pamundëson përgatitjen për këtë lloj vlerësimi, atëherë ky instrument në disa raste mund të paraqesë vlerësim jo objektiv dhe të pasaktë. Kjo do të mund të shmangej nëse secila shkollë do të krijonte një grup punues (të përbërë me përfaqësues nga mësimdhënësit, nxënësit, prindërit dhe menaxhmenti) për hartimin e standardeve të përgjithshme të testimit me shkrim (pra, do të mund të krijohej një dokument i quajtur "Standardet e Përgjithshme të Testimit me Shkrim", "Standardet për Përpilimin e Testeve/Provimeve", "Rregullat për Teste/Provime", etj.), ku do të përcaktoheshin standardet dhe kriteret për përpilimin e testeve, pikëzimin e testeve, vlerësimin e testeve, hyrjen në ritestim, shtyerjen e afatit për testim, etj. Pra, unë propozoj shtimin e një neni apo pike për testimin me shkrim.

Data e dërgimit të komenteve: 21.06.2022


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	.


	Personi kontaktues 
	Loris Begu   

	Email kontaktues 
	loris.10.begu@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION, No. _____/2022 ON STUDENT ASSESSMENT IN PRE-UNIVERSITY EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KOSOVA   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Loris Begu - Individual citizen   

	General comments 
	Emri: Loris Begu
Kontakti: loris.10.begu@gmail.com
Komentet:

1. Viteve të kaluara janë evidentuar ankesa të shumta nga nxënësit dhe prindërit në lidhje me mbingarkesën e panevojshme të nxënësve, si pasojë e përcaktimit jo të mirë të instrumenteve dhe kritereve vlerësuese.
Si shembull, në një lëndë të caktuar kanë qenë instrumente vlerësimi plotësimi i fletores së punës dhe detyrat e shtëpisë. Këto dyja kanë shumë ngjashmëri dhe nuk ka nevojë të jenë instrumente të ndara, sepse shpesh kërkesat e detyrave të dhëna nga mësimdhënësit janë edhe kërkesa në fletoren e punës, ose plotësimi i fletores së punës është dhënë si detyrë shtëpie. Logjikisht, në këtë rast këto dy instrumente do të mund të shkriheshin në vetëm një, pra të vlerësohen me një notë, e jo dy.
Për të shmangur këto probleme dhe për të reduktuar pakënaqësitë te prindërit e nxënësit, unë propozoj që Këshilli i Nxënësve (tutje KN) dhe/ose Këshilli i Prindërve (tutje KP) të kenë mundësinë të parashtrojnë komente me shkrim në procesin e përcaktimit të instrumenteve, siç parashihet në pikën 3.5 të nenit 5 të këtij draft-udhëzimi administrativ. Natyrisht, duhet të kemi parasysh se ky inkuadrim i nxënësve dhe prindërve në vlerësim do të mund të cilësohej ndikim te mësimdhënësit, por kjo do të duhej të bëhej në një artikulim me fakte dhe evidenca. Pra, KN ose KP do të paraqisnin fakte dhe evidenca se pse një instrument/kriter është mbingarkues ose ndikon negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të nxënësve.
Kjo do të mund të rregullohej me një pikë re, që do mund të formulohej si në vijim:

Pasi Aktivet Profesionale caktojnë instrumentet e vlerësimit, ata i dërgojnë ato te drejtori i shkollës, i cili më pas në mënyrë të përmbledhur i dërgon për komente në KN dhe KP. KN dhe KP kanë të drejtë të japin komente me shkrim për të vlerësuar nëse instrumentet e përcaktuara nga Aktivet Profesionale shkaktojnë mbingarkesë të panevojshme te nxënësit apo ndikojnë negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të tyre. Këto komente duhet të paraqesin opinion e përgjithshëm të nxënësve dhe prindërve, bazuar në fakte dhe evidenca të arsyeshme. Komentet i dorëzohen drejtorit, i cili më pas i përcjellë te Aktivet Profesionale. Aktivet Profesionale vlerësojnë nëse këto komente janë të arsyshme dhe propozimet e tyre duhet të zbatohen.

2. Testet apo provimet janë një ndër instrumentet më të përhapura te mësimdhënësit, por fatkeqësisht ato shpesh janë penalizuese dhe jo mirë të përpiluara. Duke qenë se një nxënës mund të ketë diçka të papritur (kokëdhimbje, urgjencë familjare, gjendje jo të mirë emocionale, etj.), që i pamundëson përgatitjen për këtë lloj vlerësimi, atëherë ky instrument në disa raste mund të paraqesë vlerësim jo objektiv dhe të pasaktë. Kjo do të mund të shmangej nëse secila shkollë do të krijonte një grup punues (të përbërë me përfaqësues nga mësimdhënësit, nxënësit, prindërit dhe menaxhmenti) për hartimin e standardeve të përgjithshme të testimit me shkrim (pra, do të mund të krijohej një dokument i quajtur "Standardet e Përgjithshme të Testimit me Shkrim", "Standardet për Përpilimin e Testeve/Provimeve", "Rregullat për Teste/Provime", etj.), ku do të përcaktoheshin standardet dhe kriteret për përpilimin e testeve, pikëzimin e testeve, vlerësimin e testeve, hyrjen në ritestim, shtyerjen e afatit për testim, etj. Pra, unë propozoj shtimin e një neni apo pike për testimin me shkrim.

Data e dërgimit të komenteve: 21.06.2022


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	.


	Contact person 
	Loris Begu   

	Email person 
	loris.10.begu@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR . _____/ 2022 O OCENJIVANJU UÄ�ENIKA PREDUNIVERZITETSKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE KOSOVO   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Loris Begu - Individual citizen   

	General comments 
	Emri: Loris Begu
Kontakti: loris.10.begu@gmail.com
Komentet:

1. Viteve të kaluara janë evidentuar ankesa të shumta nga nxënësit dhe prindërit në lidhje me mbingarkesën e panevojshme të nxënësve, si pasojë e përcaktimit jo të mirë të instrumenteve dhe kritereve vlerësuese.
Si shembull, në një lëndë të caktuar kanë qenë instrumente vlerësimi plotësimi i fletores së punës dhe detyrat e shtëpisë. Këto dyja kanë shumë ngjashmëri dhe nuk ka nevojë të jenë instrumente të ndara, sepse shpesh kërkesat e detyrave të dhëna nga mësimdhënësit janë edhe kërkesa në fletoren e punës, ose plotësimi i fletores së punës është dhënë si detyrë shtëpie. Logjikisht, në këtë rast këto dy instrumente do të mund të shkriheshin në vetëm një, pra të vlerësohen me një notë, e jo dy.
Për të shmangur këto probleme dhe për të reduktuar pakënaqësitë te prindërit e nxënësit, unë propozoj që Këshilli i Nxënësve (tutje KN) dhe/ose Këshilli i Prindërve (tutje KP) të kenë mundësinë të parashtrojnë komente me shkrim në procesin e përcaktimit të instrumenteve, siç parashihet në pikën 3.5 të nenit 5 të këtij draft-udhëzimi administrativ. Natyrisht, duhet të kemi parasysh se ky inkuadrim i nxënësve dhe prindërve në vlerësim do të mund të cilësohej ndikim te mësimdhënësit, por kjo do të duhej të bëhej në një artikulim me fakte dhe evidenca. Pra, KN ose KP do të paraqisnin fakte dhe evidenca se pse një instrument/kriter është mbingarkues ose ndikon negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të nxënësve.
Kjo do të mund të rregullohej me një pikë re, që do mund të formulohej si në vijim:

Pasi Aktivet Profesionale caktojnë instrumentet e vlerësimit, ata i dërgojnë ato te drejtori i shkollës, i cili më pas në mënyrë të përmbledhur i dërgon për komente në KN dhe KP. KN dhe KP kanë të drejtë të japin komente me shkrim për të vlerësuar nëse instrumentet e përcaktuara nga Aktivet Profesionale shkaktojnë mbingarkesë të panevojshme te nxënësit apo ndikojnë negativisht në vlerësimin objektiv dhe të saktë të tyre. Këto komente duhet të paraqesin opinion e përgjithshëm të nxënësve dhe prindërve, bazuar në fakte dhe evidenca të arsyeshme. Komentet i dorëzohen drejtorit, i cili më pas i përcjellë te Aktivet Profesionale. Aktivet Profesionale vlerësojnë nëse këto komente janë të arsyshme dhe propozimet e tyre duhet të zbatohen.

2. Testet apo provimet janë një ndër instrumentet më të përhapura te mësimdhënësit, por fatkeqësisht ato shpesh janë penalizuese dhe jo mirë të përpiluara. Duke qenë se një nxënës mund të ketë diçka të papritur (kokëdhimbje, urgjencë familjare, gjendje jo të mirë emocionale, etj.), që i pamundëson përgatitjen për këtë lloj vlerësimi, atëherë ky instrument në disa raste mund të paraqesë vlerësim jo objektiv dhe të pasaktë. Kjo do të mund të shmangej nëse secila shkollë do të krijonte një grup punues (të përbërë me përfaqësues nga mësimdhënësit, nxënësit, prindërit dhe menaxhmenti) për hartimin e standardeve të përgjithshme të testimit me shkrim (pra, do të mund të krijohej një dokument i quajtur "Standardet e Përgjithshme të Testimit me Shkrim", "Standardet për Përpilimin e Testeve/Provimeve", "Rregullat për Teste/Provime", etj.), ku do të përcaktoheshin standardet dhe kriteret për përpilimin e testeve, pikëzimin e testeve, vlerësimin e testeve, hyrjen në ritestim, shtyerjen e afatit për testim, etj. Pra, unë propozoj shtimin e një neni apo pike për testimin me shkrim.

Data e dërgimit të komenteve: 21.06.2022


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	.


	Contact person 
	Loris Begu   

	Email person 
	loris.10.begu@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






